
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “Federico II” 

Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura 

Via Claudio, 21 

80125 Napoli 

tel./fax  0817683927    e-mail   dist@unina.it 

  
 

 1 

                        Decreto del Direttore n. 285 del 26-06-2023 

 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA l’assenza di un Regolamento di Ateneo che disciplini le procedure relative 

all’affidamento delle borse di studio propriamente dette 
 

VISTO 

 

l’analogia con le borse di ricerca disciplinate dal Regolamento per l’assegnazione 

di borse per attività di ricerca, da istituire con fondi derivanti da convenzioni, 

contratti o contributi di ricerca, emanato con DR 2015/3557 del 19/10/2015 
 

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e s.m.i l’art.7 
 

VISTA la Legge 6.11.2012 n. 190 e s.m.i., contenente le disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione 
 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di 

Ateneo, nel tempo vigente 
 

VISTI i Codici di Comportamento dei dipendenti pubblici e dell’Università adottati con 

Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 36 del 30/01/2014, redatto in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 54, comma 5, del d.lgs. n. 165 del 2001 e 

ss.mm.ii 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Ateneo 
 

VISTO 

 

il bando per borse di studio “Study in Naples” 

https://www.international.unina.it/education/international-students-opportunities/ 

per l’a.a. 2023/24 cofinanziato dalla Compagnia di San Paolo emanato dal 

COINOR in data 23/05/2023 

VISTA 

 

La necessità di rafforzare il carattere internazionale del Corso di Laurea 

Magistrale in Ingegneria Strutturale e Geotecnica  

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria nell’ambito del Dipartimento di Eccellenza 
 

 

DECRETA 

 

di autorizzare l’emanazione di un bando per l’indizione di una procedura di valutazione comparativa, 

finalizzata al conferimento di n. 3 ulteriori borse di studio biennali di € 12.000,00 ciascuna + IRAP 

(comprensiva degli oneri a carico del percipiente e dell’amministrazione) riservate a studenti 

internazionali che si immatricolano per l’a.a. 2023-24 al primo anno del corso di LM in 

Ingegneria Strutturale e Geotecnica. 

 

 

                                                                                                      F.to Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                           Prof. Andrea Prota 

 

https://www.international.unina.it/education/international-students-opportunities/


1 

   

 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “Federico II” 

Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura 

Via Claudio, 21 

80125 Napoli 

tel./fax  0817683927    e-mail   dist@unina.it 

  
 Nell’ambito del Dipartimento di eccellenza 

BANDO BORSE AGGIUNTIVE “STUDY IN NAPLES” PER LA SELEZIONE A.A 2023/2024 
 

Art. 1 – Oggetto, importo e durata 

Nell’ambito delle attività previste dal Dipartimento di Eccellenza nel triennio 2023-2025, il 

Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, allo scopo di rafforzare il carattere internazionale del Corso di Laurea Magistrale in 

Ingegneria Strutturale e Geotecnica bandisce, in aggiunta alla borsa di studio già prevista dal bando 

“Study in Naples” https://www.international.unina.it/education/international-students-

opportunities/ 

a.a. 2023/24 cofinanziato dalla Compagnia di San Paolo emanato dal COINOR in data 23/05/2023, 

ulteriori n. 3 borse di studio biennali dell’importo di 12.000 Euro ciascuna + IRAP (comprensiva 

degli oneri a carico del percipiente e dell’amministrazione), riservate a studenti internazionali che 

si immatricolano per l’A.A. 2023-24 al primo anno al suddetto corso di LM. Sono considerati 

internazionali tutti gli studenti che, indipendentemente dalla cittadinanza, hanno conseguito il titolo di 

studio valido per l’accesso al corso di Laurea Magistrale Strega in una istituzione esterna al sistema di 

istruzione italiano. 

Non sono considerate immatricolazioni le iscrizioni ad anni successivi al primo, i passaggi e i 

trasferimenti. 
 

Art. 2 – Rinvio al bando “Study in Naples” a.a. 2023/24  

Per quanto riguarda i requisiti di ammissione, le modalità e la scadenza per la presentazione delle 

domande, i criteri di assegnazione delle borse, la formazione e approvazione delle graduatorie, 

l’accettazione della borsa, eventuali incompatibilità, l’assistenza e le tasse universitarie, cosa fare per 

ricevere la borsa di studio, rinuncia alla borsa, il trattamento dei dati personali e la risoluzione delle 

controversie si rinvia a quanto previsto dal bando “Study in Naples” a.a. 2023/24, con le sole 

precisazioni che: 

• la Commissione esaminatrice sarà nominata dal Consiglio di Dipartimento di Strutture per 

l’Ingegneria e l’Architettura; 

• la graduatoria sarà pubblicata sul sito del Dipartimento e sul sito di Ateneo; 

• la dichiarazione di accettazione della borsa ovvero la rinuncia alla stessa dovrà essere fatta 

pervenire via e-mail all’indirizzo didattica.dist@unina.it; 

• il contratto che regola le modalità di erogazione della borsa verrà firmato presso il Dipartimento 

di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura; 

•  in caso di rinuncia o trasferimento ad altro Corso di Studio la eventuale richiesta di non 

restituzione delle rate della borsa già percepite sarà valutata dalla Commissione 

Internazionalizzazione del Dipartimento. 

 

Napoli, 26/06/2023 

F.to Il Direttore del Dipartimento 

https://www.international.unina.it/education/international-students-opportunities/
https://www.international.unina.it/education/international-students-opportunities/
mailto:didattica.dist@unina.it


2 

   

 

 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “Federico II” 

Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura 

Via Claudio, 21 

80125 Napoli 

tel./fax  0817683927    e-mail   dist@unina.it 

  
 

 
 

 

 

 

To the Department of Structures for Engineering and 

Architecture 

   Via Claudio, 21  
80125 – Naples – Italy 

 
SUBJECT: 

 

ACCEPTANCE LETTER (to be filled in only in case of selection and within 
5 days after merit list publication). 

 

The undersigned 
 

 

 

 

(Indicate last name and name) 

 
 

PERSONAL DATA 

Last Name                           
 

Name                           

Sex M 
   

F 
                                

Place of 
Birth 

                       

 

Date of 
Birth 

           

 

Country                   

 

Passport No. 

 

 
DECLARES TO 

 

accept the Study in Naples scholarship for the degree course in Ingegneria Strutturale e Geotecnica for the academic 
a.y. 2023/2024 and confirms his/her intention to enroll to the above degree course. 

 

 

 

 

 

Date  Signature   

ANNEX N. 1 
To be filled in block letters or typed 

         

 


